Уголовное дело № 1-357/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2017 года г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мамелко В.С.

при секретаре Бушмановой А.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Ростова-на-Дону Якуниной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Быковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного производства, в помещении суда, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 20.04.2015 года по ст.ст. 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 1, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, апелляционным определением Ростовского областного суда от 02.06.2015 года снижено наказание до 10 лет 1 месяца, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 232 ч. 1, 228 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел, направленный на содержание притонов для потребления наркотических средств, неоднократно, в том числе в период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял лицам, употребляющим наркотические средства, жилище, в котором он сам проживал, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для систематического потребления наркотических средств.

Преследуя специальную цель – обеспечение потребления наркотических средств, ФИО1, оборудовал указанное помещение всем необходимым для изготовления и потребления наркотических средств, в том числе газовой плитой, иной бытовой утварью и самостоятельно изготавливал наркотические средства из компонентов, предоставляемых посетителями притона. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств, а равно за их незаконное изготовление, ФИО1, в целях личного потребления оставлял себе часть изготовленного им же наркотического средства дезоморфин, которое он, в последующем, потреблял самостоятельно путем внутривенной инъекции. 

Так, ФИО1, примерно с 13 часов 30 минут по 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставил ФИА, помещение квартиры, в которой он проживал расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, при этом необходимые компоненты для приготовления наркотического раствора, 

<

данные изъяты> ФИА принес с собой. После этого, ФИО1, 

<

данные изъяты> по ранее известной ему технологии, незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое потребил совместно с ФИА в вышеуказанной квартире, путем самостоятельного ввода внутривенных инъекций. 

В тот же день - в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИА был задержан сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес>, по подозрению в потреблении наркотических средств, после чего был направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств и состояния опьянения. По результату медицинского освидетельствования установлено у ФИА состояние одурманивания, вызванное опиатами. 

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притонов для потребления наркотических средств, примерно с 15 часов 14 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, вновь предоставил ФИА и ХИМ, помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющейся местом его проживания, для потребления наркотических средств, при этом необходимые компоненты для приготовления наркотического средства дезоморфин, 

<

данные изъяты>, ФИА и ХИМ принесли с собой. После этого, ФИО1, 

<

данные изъяты> по ранее известной ему технологии, незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, массой не менее 309,2 грамма (в пересчете на сухой остаток 151,5 грамма), часть которого потребил совместно с ФИА и ХИМ, оставшаяся часть наркотического средства дезоморфин, массой 309,2 грамма (постоянная масса сухого остатка 151,5 грамма), была обнаружена и изъята сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являющейся местом его проживания, проведенного сотрудниками ОС УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 10 минут. Также сотрудниками полиции обнаружены и изъяты предметы и средства, используемые для изготовления и потребления наркотических средств.

В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ ФИА, ХИМ и ФИО1 были направлены сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> на медицинское освидетельствование для установления факта употребления наркотических средств и состояния опьянения. По результатам медицинского освидетельствования ФИА установлено состояние одурманивания, вызванное опиатами. По результатам медицинского освидетельствования ХИМ установлено состояние одурманивания, вызванное опиатами и алкоголем. По результатам медицинского освидетельствования ФИО1 установлено состояние одурманивания, вызванное опиатами. 

Таким образом, в период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, неоднократно предоставлял квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, являющейся местом его проживания, для потребления наркотических средств, тем самым выполнял систему противоправных действий, направленных на содержание и обеспечение деятельности помещения для систематического потребления наркотиков, то есть содержал притон для потребления наркотических средств, где наркотические средства потреблял он сам, а также все желающие лица.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в точно не установленное следствием время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя 

<

данные изъяты> по ранее известной ему технологии, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство дезоморфин, массой не менее 309,2 грамма (в пересчете на сухой остаток 151,5 грамма), которое незаконно хранил без цели сбыта в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, примерно до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 10 минут, сотрудниками ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия - квартиры, являющейся метом жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство дезоморфин, массой 309,2 грамма (в пересчете на сухой остаток 151,5 грамма) (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое согласно постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 - 151,5 грамма наркотического средства дезоморфин, являлось на момент совершения преступления особо крупным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в ходе судебного заседания, свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он имел преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств. В период времени с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, он предоставлял лицам, употребляющим наркотические средства, жилище в котором он сам проживал, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для систематического потребления наркотических средств. Данное помещение он оборудовал всем необходимым для изготовления и потребления наркотических средств, в том числе газовой плитой, иной бытовой утварью, где он самостоятельно изготавливал наркотические средства из компонентов, предоставляемых посетителями притона. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления и изготовления наркотических средств он в целях личного потребления оставлял себе часть изготовленного им наркотического средства дезоморфин. Примерно с 13 часов 30 минут по 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ он предоставлял ФИА помещение своей квартиры для потребления наркотических средств. Компоненты, необходимые для приготовления наркотического раствора ФИА приносил с собой. Впоследствии из принесенных ФИА компонентов он изготавливал наркотическое средство дезоморфин, которое употреблял совместно с ФИА Примерно с 15 часов 14 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он предоставлял ФИА и ХИМ помещение своей квартиры для потребления наркотических средств. Компоненты, необходимые для приготовления наркотического раствора ФИА и ХИМ приносили с собой. Впоследствии из принесенных ФИА и ХИМ компонентов он изготавливал наркотическое средство дезоморфин, которое употреблял совместно с ФИА и ХИМ До 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он по месту своего жительства изготавливал наркотическое средство дезоморфин массой не менее 309,2 грамма, которое незаконно хранил у себя дома без цели сбыта, для личного употребления.

Суд, исследовав и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, считает, что, вина подсудимого ФИО1 в объёме обвинения изложенного в описательной части приговора установлена и подтверждается:

- показаниями свидетеля СКВ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ был приглашён оперативными сотрудниками 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, с целью участия в качестве очевидца при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и спросили у хозяина квартиры, мужчины на вид 40 лет, славянской внешности, среднего роста, разрешения на осмотр квартиры. После того как проживающие дали свое согласие на осмотр квартиры сотрудники полиции приступили к осмотру. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, на кухне оперативными сотрудниками совместно со специалистом БЭКС УФСКН России по РО, в его присутствии и присутствии второго очевидца были обнаружены стеклянная бутылка из-под пиво «Охота крепкое» с жидкостью, медицинский шприц с жидкостью желтого цвета, медицинский шприц с остатками жидкости розоватого цвета, медицинский шприц с наслоением вещества бурого цвета, тарелка с наслоением вещества бурого цвета, стеклянный пузырек с наслоением вещества бурого цвета, колпачок от пузырька с фрагментом иглы с наслоением вещества бурого цвета, металлическая кружка с наслоением вещества серого цвета и с ватными тампонами с наслоением вещества серого цвета внутри, фрагмент бумаги с наслоением вещества бурого цвета. Так же на кухне была обнаружена бутылка с жидкостью, и с надписью на бутылке 

<

данные изъяты> а так же пустые пачки от медицинского препарата 

<

данные изъяты> Некоторые из перечисленных выше предметов были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, концы которой были скреплены биркой с оттиском мастичной печати № «ДЛЯ ПАКЕТОВ» УФСКН России по РО и пояснительным текстом, а так же подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе осмотра места происшествия были обнаружены следы рук, которые были перенесены на два отрезка ленты скотч, которые были упакованы в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Так же в ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка на цифровой фотоаппарат. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами лично и заверен подписями. После окончания осмотра места происшествия он, второй понятой, оперативные сотрудники и хозяин квартиры, представившийся как гражданин ФИО1 направились в 1 отдел ОС УФСКН РФ по РО расположенный по адресу: 

<

адрес>, где от него было отобрано объяснение, а гражданин ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование. (т. 1 л.д. 104-106).

- показаниями свидетеля ПВА, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ был приглашён оперативными сотрудниками 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, с целью участия в качестве очевидца при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и спросили у хозяина квартиры, мужчины на вид 40 лет, славянской внешности, среднего роста, разрешения на осмотр квартиры. После того как проживающие дали свое согласие на осмотр квартиры сотрудники полиции приступили к осмотру. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, на кухне оперативными сотрудниками совместно со специалистом БЭКС УФСКН России по РО, в его присутствии и присутствии второго очевидца были обнаружены стеклянная бутылка из-под пиво «Охота крепкое» с жидкостью, медицинский шприц с жидкостью желтого цвета, медицинский шприц с остатками жидкости розоватого цвета, медицинский шприц с наслоением вещества бурого цвета, тарелка с наслоением вещества бурого цвета, стеклянный пузырек с наслоением вещества бурого цвета, колпачок от пузырька с фрагментом иглы с наслоением вещества бурого цвета, металлическая кружка с наслоением вещества серого цвета и с ватными тампонами с наслоением вещества серого цвета внутри, фрагмент бумаги с наслоением вещества бурого цвета. Так же на кухне была обнаружена бутылка с жидкостью, и с надписью на бутылке 

<

данные изъяты> а так же пустые пачки от медицинского препарата 

<

данные изъяты> Некоторые из перечисленных выше предметов были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета, концы которой были скреплены биркой с оттиском мастичной печати № «ДЛЯ ПАКЕТОВ» УФСКН России по РО и пояснительным текстом, а так же подписями всех участвующих лиц. Так же в ходе осмотра места происшествия были обнаружены следы рук, которые были перенесены на два отрезка ленты скотч, которые были упакованы в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Так же в ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка на цифровой фотоаппарат. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами лично и заверен подписями. После окончания осмотра места происшествия он, второй понятой, оперативные сотрудники и хозяин квартиры, представившийся как гражданин ФИО1 направились в 1 отдел ОС УФСКН РФ по РО расположенный по адресу: 

<

адрес>, где от него было отобрано объяснение, а гражданин ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование. (т. 1 л.д. 107-109).

- показаниями свидетеля ХИМ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своим знакомым по имени ФИА решили сходить в гости к ФИО1, ФИА поехал к ФИО1 раньше, чем он, так как он поехал в аптеку на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. После чего он направился к ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. После того как он приехал к указанному адресу, его встретил ФИО1, и провел в квартиру. Там в квартире ФИО1 забрал у него пакет с медикаментами, и на кухне стал изготавливать наркотический раствор. 

<

данные изъяты> После того, как наркотическое средство было приготовлено, они его совместно употребили внутривенно. После этого они собрались уходить, ФИО1 открыл входную дверь и в этот момент появились сотрудники УФСКН России по РО, представились, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, кто является владельцем квартиры. ФИО1 ответил, что он является хозяином, после этого сотрудники полиции попросили разрешения на осмотр указанной квартиры. ФИО1 согласился. После этого сотрудники полиции преступили к осмотру, а его и его знакомого ФИА направили на медицинское освидетельствование на предмет немедицинского употребления наркотических средств. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИА и ФИО1 были приглашены в помещении 1 отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в отношении них были составлены протоколы о задержании и приняли объяснение по указанным фактам. (т. 1 л.д. 203-205).

- показаниями свидетеля ФИА, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он вместе со своим знакомым по имени ХИМ приобрели в аптеке на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, после чего направились к своему знакомому по имени ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. По пути позвонил ФИО1 и сказал, что у него закончилось средство 

<

данные изъяты> необходимое для приготовления наркотического раствора, и тогда они решили, что ХИМ пойдет к ФИО1, а он зайдет в магазин и купит 

<

данные изъяты> После того как он приехал к указанному адресу, его на лестничной площадке встретил ФИО1 и ХИМ, и провел их в квартиру. Там в квартире ФИО1 забрал у них пакет с медикаментами, и на кухне стал изготавливать наркотический раствор. 

<

данные изъяты> После того, как наркотическое средство было приготовлено, они его совместно употребили внутривенно. После этого они собрались уходить, однако ХИМ почувствовал себя не хорошо и решил остаться немного полежать. Таким образом, выйдя из дома, он направился в сторону проезжей части 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники Управления ФСКН России по 

<

адрес> и предложили проехать на медицинское освидетельствование на предмет немедицинского употребления наркотических средств. После этого ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в помещении 1 отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в отношении него был составлен протокол о задержании и приняли объяснение по указанным фактам. Так же ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с его знакомым по имени ХИМ снова решили сходить в гости к ФИО1, на этот раз он поехал к ФИО1 раньше, чем ХИМ, так как последний поехал в аптеку на 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>. После чего он направился к ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин. После того как ХИМ приехал к указанному адресу, его встретил ФИО1, и провел его в квартиру. Там в квартире ФИО1 забрал у него пакет с медикаментами, и на кухне стал изготавливать наркотический раствор. В ходе приготовления ФИО1 переливал жидкости, кипятил, встряхивал. После того, как наркотическое средство было приготовлено, они его совместно употребили внутривенно. После этого они собрались уходить, ФИО1 открыл входную дверь и в этот момент появились сотрудники УФСКН России по РО, представились, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, кто является владельцем квартиры. ФИО1 ответил, что он является хозяином, после этого сотрудники полиции попросили разрешения на осмотр указанной квартиры. ФИО1 согласился. После этого сотрудники полиции преступили к осмотру, а его и его знакомого ХИМ направили на медицинское освидетельствование на предмет немедицинского употребления наркотических средств. После этого ДД.ММ.ГГГГ ХИМ и ФИО1 были приглашены в помещении 1 отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в отношении их были составлены протоколы о задержании и приняли объяснение по указанным фактам. (т. 1 л.д. 197-199).

- показаниями свидетеля ШМС, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ранее он находился в должности оперуполномоченного 4 отделения 1 отдела оперативной службы УФСКН России по РО. ДД.ММ.ГГГГ были произведены ОРМ «наблюдение». Наблюдение осуществлялось из автомобиля ФИО2, серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков. Примерно в 13 часов 30 минут ко входу во двор подошел молодой человек, славянской внешности, плотного телосложения, на вид 25-30 лет, который был одет в черную куртку, джинсы, темную обувь, черную шапку, который нес в руках полиэтиленовый пакет, при этом вел себя насторожено, часто оглядывался по сторонам. Примерно в 15 часов 28 минут этот же парень вышел из двора, при этом его состояние заметно изменилось, походка была шатающаяся, движения спонтанные. По внешним признакам сложилось впечатление, что парень находится в состоянии опьянения. Данный парень направился по 

<

адрес> в сторону проезжей части 

<

адрес>. На этом, наблюдение было прекращено. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», оперативным сотрудником, в автомобиле из которого велось наблюдение, осуществлялась видеозапись на видеокамеру, а так же производились рукописные записи, фиксирующие события, время и направление движения, происходящие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которые в последующем были оформлены в соответствующей справке, а видеозапись перенесена на СD-диск, в помещении служебного кабинета №, 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ были произведены ОРМ «наблюдение». Наблюдение осуществлялось из автомобиля ФИО2, серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков. Примерно в 15 часов 14 минут ко входу во двор подошел молодой человек, славянской внешности, среднего телосложения, на вид 25-30 лет, который был одет в серое пальто, серые брюки, темную обувь, который что-то нес в руках, при этом вел себя насторожено, часто оглядывался по сторонам. Примерно в 15 часов 15 этот парень вошел во двор и скрылся из виду. На этом, наблюдение было прекращено. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», оперативным сотрудником, в автомобиле из которого велось наблюдение, осуществлялась видеозапись на видеокамеру, а так же производились рукописные записи, фиксирующие события, время и направление движения, происходящие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которые в последующем были оформлены в соответствующей справке, а видеозапись перенесена на СD-диск, в помещении служебного кабинета №, 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками 4 отделения 1 отдела ОС УФСКН РФ по 

<

адрес> по месту жительства гражданина ФИО1, 

<

данные изъяты> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружены и изъяты бутылка из-под пива с жидкостью, медицинский шприц с жидкостью желтого цвета, медицинский шприц с остатками жидкости розоватого цвета, медицинский шприц с наслоением вещества бурого цвета, тарелка с наслоением вещества бурого цвета, стеклянный пузырек с наслоением вещества бурого цвета, колпачок от пузырька с фрагментом иглы с наслоением вещества бурого цвета, металлическая кружка с наслоением вещества серого цвета и с ватными тампонами с наслоением вещества серого цвета внутри, фрагмент бумаги с наслоением вещества бурого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил наркотическое средство «дезоморфин». ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИА, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно заключению которого у ФИА было выявлено состояние одурманивания. Также было принято объяснение от ФИА, в ходе которого пояснил, что он ходил к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин, которое изготавливал ФИО1, которое в последующем они употребляли внутривенно. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ХИМ, который был направлен на медицинское освидетельствование, согласно заключению которого у ХИМ было выявлено состояние одурманивания. Также было принято объяснение от ХИМ, в ходе которого пояснил, что он ходил к ФИО1 по адресу: 

<

адрес> для изготовления и употребления наркотического средства дезоморфин, которое изготавливал ФИО1, которое в последующем они употребляли внутривенно. (т. 1 л.д. 200-202).

- показаниями свидетеля ПВФ, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 10 минут им совместно с оперуполномоченным 4 отделения 1 отдела ОС УФСКН РФ по 

<

адрес> капитаном полиции МВА, двумя понятыми, ФИО1 и специалистом БЭКС по месту жительства гражданина ФИО1, 

<

данные изъяты> а именно по адресу 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружены и изъяты: бутылка из-под пива с жидкостью, медицинский шприц с жидкостью желтого цвета, медицинский шприц с остатками жидкости розоватого цвета, медицинский шприц с наслоением вещества бурого цвета, тарелка с наслоением вещества бурого цвета, стеклянный пузырек с наслоением вещества бурого цвета, колпачок от пузырька с фрагментом иглы с наслоением вещества бурого цвета, металлическая кружка с наслоением вещества серого цвета и с ватными тампонами с наслоением вещества серого цвета внутри, фрагмент бумаги с наслоением вещества бурого цвета. Изъятые предметы были упакованы и снабжены пояснительными бирками. В ходе осмотра места происшествия был составлен протокол, по окончании которого все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 206-207).

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

адрес>, согласно которой наблюдение осуществлялось из автомобиля ФИО2, серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков. Примерно в 13 часов 30 минут ко входу во двор подошел молодой человек, славянской внешности, плотного телосложения, на вид 25-30 лет, который был одет в черную куртку, джинсы, темную обувь, черную шапку, который нес в руках полиэтиленовый пакет, при этом вел себя насторожено, часто оглядывался по сторонам. Примерно в 15 часов 28 минут этот же парень вышел из двора, при этом его состояние заметно изменилось, походка была шатающаяся, движения спонтанные. По внешним признакам сложилось впечатление, что парень находится в состоянии опьянения. Данный парень направился по 

<

адрес> в сторону проезжей части 

<

адрес> На этом, наблюдение было прекращено. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», оперативным сотрудником, в автомобиле из которого велось наблюдение, осуществлялась видеозапись на видеокамеру 

<

данные изъяты>, а так же производились рукописные записи, фиксирующие события, время и направление движения, происходящие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которые в последующем были оформлены в соответствующей справке, а видеозапись перенесена на СD-диск TDK, в помещении служебного кабинета №, 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 15).

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

адрес>, согласно которой наблюдение осуществлялось из автомобиля ФИО2, серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков. Примерно в 15 часов 14 минут ко входу во двор подошел молодой человек, славянской внешности, среднего телосложения, на вид 25-30 лет, который был одет в серое пальто, серые брюки, темную обувь, который что-то нес в руках, при этом вел себя насторожено, часто оглядывался по сторонам. Примерно в 15 часов 15 этот парень вошел во двор и скрылся из виду. На этом, наблюдение было прекращено. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», оперативным сотрудником, в автомобиле из которого велось наблюдение, осуществлялась видеозапись на видеокамеру 

<

данные изъяты>, а так же производились рукописные записи, фиксирующие события, время и направление движения, происходящие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которые в последующем были оформлены в соответствующей справке, а видеозапись перенесена на СD-диск TDK, в помещении служебного кабинета №, 1 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 26).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: бутылка из-под пива с жидкостью, медицинский шприц с жидкостью желтого цвета, медицинский шприц с остатками жидкости розоватого цвета, медицинский шприц с наслоением вещества бурого цвета, тарелка с наслоением вещества бурого цвета, стеклянный пузырек с наслоением вещества бурого цвета, колпачок от пузырька с фрагментом иглы с наслоением вещества бурого цвета, металлическая кружка с наслоением вещества серого цвета и с ватными тампонами с наслоением вещества серого цвета внутри, фрагмент бумаги с наслоением вещества бурого цвета. (т. 1 л.д. 44-59).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой два следа пальцев рук, откопированные на отрезки ленты «скотч» наибольшими размерами сторон: 26х17мм и 26х15мм, изъятые в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны. Следы оставлены (соответственно) указательным пальцем левой руки и мизинцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 86-90).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкость розовато-бурого цвета массой 302,2 г. изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, представленная в полимерной бутылке, является наркотическим средством дезоморфин. Постоянная масса наркотического средства в пересчете на сухой остаток составляет 148,1 г. Первоначальная постоянная масса наркотического средства дезоморфин в пересчете на сухой остаток, рассчитанная на основании справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и результатов экспертизы, составляла 151,5 г. (т.д. 1 л.д. 145-148).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях металлической кружки с напетом вещества серого цвета, и ватных тампонах серого цвета, двух шприцев из полимерного материала градуированные по 12,0 мл. флакона из бесцветного стекла, на поверхности которого имеются наслоения вещества бурого цвета, керамической тарелки белого цвета, на поверхности которой имеются наслоения вещества серого цвета и на пробке из резины серого цвета, в которую вставлена медицинская игла, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия, наркотические средства, психотропные, ядовитые, сильнодействующие вещества отсутствуют. (т. 1 л.д. 154-156).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерная бутылка белого цвета, в которой находится жидкость розовато-бурого цвета; металлическая кружка с налетом вещества серого цвета, с находящимися внутри 2 ватными тампонами серого цвета; два шприца из полимерного материала градуированные по 12,0 мл.; флакон из бесцветного стекла, на поверхности которого имеются наслоения вещества бурого цвета; керамическая тарелка белого цвета, на поверхности которой имеются наслоения вещества серого цвета; пробка из резины серого цвета, в которую вставлена медицинская игла; стеклянная бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Охота Крепкая»; два шприца из полимерного материала градуированные по 5 мл.; фрагмент бумаги с наслоением. (т. 1 л.д. 221-227).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены два CD-R диска с видеозаписями хода проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 228-230).

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружено состояние одурманивания, вызванное опиатами. (т. 1 л.д. 65).

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ХИМ обнаружено состояние одурманивания, вызванное опиатами и алкоголем. (т.д. 1 л.д. 40).

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИА обнаружено состояние одурманивания, вызванное опиатами. (т.д. 1 л.д. 32).

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИА обнаружено состояние одурманивания, вызванное опиатами. (т.д. 1 л.д. 22).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим заболеванием, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. По своему психическому состоянию ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также каким-либо психическим расстройством не страдает. По своему психического состоянию ФИО1 в настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1 л.д. 131-132).

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств на предмет их допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Показания свидетелей СКВ, ПВА, ФИА, ШМС, ХИМ, ПВФ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ, суд считает достоверными, поскольку показания указанных лиц являются логичными, полностью согласуются, как между собой, так и с совокупностью иных исследованных в ходе судебного заседания доказательств, представленных стороной обвинения. Показания свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Материалы дела не содержат данных и о том, что свидетели, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, имели основания оговаривать подсудимого, не установлены такие обстоятельства и в ходе судебного следствия.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного расследования, влекущих за собой безусловные основания для признания какого-либо из вышеприведенных доказательств недопустимым, в ходе судебного следствия установлено не было.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Таким образом, оценив последовательно собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия по ст.ст. 232 ч. 1, 228 ч. 3 УК РФ, а именно:

- по ст. 232 ч. 1 (в ред. ФЗ от 05.06.2012 года № 54-ФЗ) УК РФ как – содержание притонов для потребления наркотических средств;

- по ст. 228 ч. 3 УК РФ как - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют его признательные показания на протяжении предварительного расследования, 

<

данные изъяты> что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Так же суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 235-240), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 249, 255), на учете в наркологическом кабинете не состоит (т. 1 л.д. 247, 256), удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ИПДН ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону (т. 1 л.д. 257). 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, которые в настоящее время имеют большую социальную опасность, поскольку затрагивают важный аспект, особо охраняемый уголовным законом, как здоровье населения, ранее привлекался к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 245, 258-276, 277-281), в настоящее время отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 20.04.2015 года, которым он был осужден по ст.ст. 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 1, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, апелляционным определением Ростовского областного суда от 02.06.2015 года снижено наказание до 10 лет 1 месяца. В связи с чем, по мнению суда, его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 3 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, с соблюдением требований ст. 60 ч. 3 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, обстоятельства совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и отношение к содеянному, суд считает, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ в ИК строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 232 ч. 1, 228 ч. 3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 232 ч. 1 (в ред. ФЗ от 05.06.2012 года № 54-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 228 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 1 (один) месяц.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 20.04.2015 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 15.11.2017 года, засчитав в срок отбывания наказания время его содержания под стражей согласно приговора Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 20.04.2015 года, то есть с 14.01.2015 года по 15.11.2017 года.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231-232), которые были сданы в камеру хранения ОП № УМВД России по г.Ростову-на-Дону, согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и квитанции № (т. 1 л.д. 233, 234) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий В.С. Мамелко